Moyse, et Aaron, et Marian? » *Mich. vi. 3, 4.* Quid igitur faciam tibi, Ephraïm? quid faciam tibi, Juda? misericordia vestra, qua vobis semper miseratus sum, quasi nubes matutina pertransiit, et quasi ros mane consurgens, qui, orto sole, siccatur. Jam enim captivitas prope est, jam vos cecero duci in Assyrios et in Babylonicos catenatos: dolavi vos in prophetis, et verbis terribilibus comminatus sum, scalpellum, ignes et cauteria protuli, ut qui clementem contemnebatis, timeatis offensum, et occidit negligentem in verbis oris mei, ut ante peccatores verborum terrore punirent, quam captivitas immineret. Et hæc universa feci, ut iudicium, quo te iudicaturus sum, veritas appareret, nullusque dubitaret vos juste que patimini fuisse perpressos. Pro eo quod est, « dolavi in prophetis, » Septuaginta translulerunt, « succidi prophetas vestros, » ipsos pseudoprophetas occisos a Domino intelligentes: ut qui causa erroris fuerant, prospera promittentes, interfecti verterentur in occasione salutis. Et est sensus: Ne diceritis, prophetas credidimus, etiam ipsos interfecti, ut omnis vobis peccandi tolleretur occasio. Legimus in Regum volumine qua-

avez eu foi dans les prophètes; je les ai mis à mort eux-mêmes, afin de vous ôter toute occasion de pécher. Nous lisons dans le livre des Rois que quatre cent cinquante prophètes des idoles de Baal furent mis à mort sous Elie, III *Reg.* xviii, qu'une autre multitude innombrable périt sous Jéhu, IV *Reg.* x, qui renversa la maison d'Achab. Nous comprenons que ce passage s'adresse aussi et aux hérétiques et à l'habitant de Juda, exposé aux mêmes châtements: le Seigneur les convie à la miséricorde et désire qu'ils fassent leur salut. Mais ils recherchent les délices de ce monde et des rafraîchissements qui passent vite, comme la brume et la rosée, eux à qui l'Évangile dit: « Insensé, cette nuit même on vous redemandera votre âme, et les biens que vous avez amassés, à qui appartiendront-ils? *Luc.* xii, 20. Et ce riche couvert de pourpre, qui méprisait Lazare couché sur le seuil de sa porte, *Luc.* xvi, reconnut bientôt que tous les plaisirs dont il avait joui n'avaient pas eu plus de durée qu'un nuage qui passe et que la rosée. En outre, Dieu ne cesse de mettre à mort les prophètes des hérétiques, en les menaçant des supplices éternels, en les effaçant du livre de vie, en les abandonnant à la mort du péché. Pour nous, aimons cette nuée qui ne passe jamais, qui nous protège contre les ardeurs de ce monde, et sur laquelle états assis le Seigneur quand il vint en Egypte et qu'il brisa toutes les idoles des Égyptiens; aimons cette rosée dont parle Moïse: « Que mes paroles descendent comme la rosée; »

dringentos quinquaginta prophetas Baalim interfectos sub Elia III *Reg.* xviii, et aliam innumerabilem multitudinem sub Jehu, IV *Reg.* x, qui subvertit domum Achab. Hæc eadem et ad hereticos, et ad verum [al. verum] Judam, qui similia perpressurus est, dicta sententiam, quod provocet eos Dominus ad misericordiam, et reverti cupiat ad salutem. Sed illi delicias hujus seculi et refrigeria quasi nebem et rorem, qui cito transeat, consequuntur, quibus in Evangelio dicitur: « Stulte, hæc nola replentur animam tuam a te; que autem parasti cuius erunt? » *Luc.* xii, 20. Et dives ille purpuratus, qui ante januas suas jacentem Lazarem contemebat, *Luc.* xvi, omne quod fruitus est, instar nebulae ac roris transisse cognovit. Semper autem prophetas hereticorum interfecit Deus: dum æterna eis supplicia comminatur, et auferit de vera vita, et morti scelerum derelinquit. Nos autem nebem diligamus illam, que perpetua est, et que a mundi hujus ardore nos protegit, cui sedens Dominus venit in Ægyptum, et omnia Ægyptiorum simulacra confregit. Amemus illam rorem, de quo Moyses loquitur: « Descendant sicut ros verba mea; » *Dent.* xxxii, 2;

Dent. xxxii, 2; et Isaiæ: « Les morts ressusciteront et ceux qui sont dans les sépultures en sortiront, parce que la rosée qui vient de vous sera leur guérison, » *Isa.* xxvi, 19, selon les Septante. Il y a des commentateurs qui estiment que les prophètes mis à mort sont les saints Prophètes, en ce sens que ceux-ci ont été mis à mort et livrés aux ennemis dans l'intérêt du peuple pécheur.

« Car c'est la miséricorde que j'ai voulu et non le sacrifice, et j'aime mieux la connaissance de Dieu que les holocaustes. Pour eux, ils ont rompu l'alliance comme Adam, et dans ce lieu même ils ont violé mes ordres. » *Osé.* vi, 6, 7. Les Septante: « Car c'est la miséricorde que je veux et non le sacrifice, et j'aime mieux la connaissance de Dieu que les holocaustes; mais eux, ils sont comme un homme qui viole une alliance. » Ce qui suit dans les Septante: « En ce lieu même, m'a méprisé la cité de Galaad, qui fait des œuvres vaines, » et le reste, doit être rattaché au contexte suivant. Expliquons le texte que nous avons cité. Je les ai traités durement par mes Prophètes, je les ai tués par mes paroles, je les ai poursuivis des plus terribles menaces, afin que je pusse avec compassion de leur repentir, afin que je pusse leur tendre la main après leur chute; car ce ne sont point les sacrifices, les victimes et le grand nombre des holocaustes qui me sont agréables. Le salut de ceux qui croient et la conversion des pécheurs, voilà les victimes et les holocaustes qui me plaisent. Pour eux, ils ont imité Adam,

et de quo Isaias dicit: « Resurgent mortui, et resuscitantur qui in sepulchris sunt; ros enim qui a te est, sanitas eorum est. » *Isa.* xxvi, 19, sec. LXX. Sunt qui prophetas interfectos vere [al. viros] sanctos aestiment, eo quod causa populi peccatoris etiam propheta occisi sint, et hostibus tradidi.

« Quia misericordiam volo, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta; ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum; ibi prevaricati sunt in me. » *Osé.* vi, 6, 7. LXX: « Quia misericordiam volo et non sacrificium, scientiam Dei magis quam holocausta; ipsi vero sunt sicut homo preteriens testamentum. » Quod sequitur in Septuaginta: « Ibi contempsit me Galaad civitas, que operatur vana, » et reliqua, sequenti capitulo coaptanda sunt [al. optatum est]. Nos quod proposuimus, disseramus. Dolavi eos in prophetis, occidi in verbis oris mei, gravia comminatus sum, ut misererem penitentium, ut lapsis atque surgentibus prorigerem manum. Neque enim sacrificii delector et victimas, et holocaustorum multitudinem. Victime meæ et holocausta, salus credentium, et conversio peccatorum

et ce qu'il avait fait dans le paradis en violant mon alliance et ma loi, ils l'ont fait dans la terre promise, et là même, c'est-à-dire dans le paradis, ils ont tous été prévaricateurs contre moi, à la ressemblance de la prévarication d'Adam. Il n'y a rien d'étonnant à ce que ce qui a précédé dans le père soit aussi condamné dans les enfants. Chaque jour, Dieu provoque à la pénitence et ceux qui sont hors de l'Église et ceux qui sont pécheurs, quoique demeurant dans l'Église, et il leur dit: « C'est la miséricorde que je veux et non le sacrifice, et j'aime mieux la connaissance de Dieu que les holocaustes. » Pour eux, ils offrent un pain sacrilège, ils donnent des aumônes, ils paraissent pratiquer l'humilité, qui n'est un holocauste agréable quand elle est vraie. Or, comme ils ont abandonné la connaissance de Dieu, c'est en vain qu'ayant retranché la tête de la foi, ils se vantent d'en avoir les autres membres, puisqu'ils sont prévaricateurs de l'alliance divine dans l'Église, comme Adam fut prévaricateur dans le paradis, et qu'ils se montrent les imitateurs de notre premier père, en sorte que, de même qu'il fut chassé du paradis, ils sont à leur tour rejetés hors de l'Église.

« Galaad est une cité de fabricateurs d'idoles; elle sera supplantée par le sang, et sa houeche est traitresse comme celle des voleurs » ou « d'un voleur », *Osé.* vi, 8; car on peut lire l'un ou l'autre. Les Septante: « Là même j'ai été mé-

prisé de vous; ô Galaad, cité de fabricants de vaines idoles, qui troublez l'eau et dont la force est celle d'un pirate. » Nous lisons dans l'histoire que c'est à Ramoth de Galaad que reçut l'onction royale Jéhu, IV *Reg.* ix, qui mêla le sang au sang, renversa la maison d'Achab, et fit mettre en deux tas les têtes de ses fils jusqu'au lever du soleil; dans cette ville, qui est au-delà du Jourdain et dans la tribu de Gad, une idole fut élevée, et pourtant elle était habitée par les prêtres, puisqu'elle était ville de refuge pour les fugitifs. Par cela même qu'elle avait eu plus de célébrité et une autorité plus grande pour avoir été attribuée en partage aux prêtres, elle fut, par son idolâtrie, la source de tous les maux pour ceux d'Israël qui habitaient au-delà du Jourdain, et qui, ayant péché les premiers, furent les premiers pris par les Assyriens. Comme les vols sont fort communs dans ce pays, la prophétie compare les habitants à des voleurs: les prêtres ont dressé des embûches aux âmes simples du peuple, comme les voleurs en dressent aux voyageurs. Au figuré, Galaad se traduit par « changement de demeure du témoignage: » Galaad méprise Dieu, quand elle dénature les témoignages des Écritures en dogmes pervers; toutes ses œuvres sont vaines, elle trouble les eaux de l'Église, et de ses sources si pures, qui purifient ceux qu'on baptise, elle fait des ruisseaux fangeux et sales qui les souillent. Toute la force de cette ville est comme

est. Ipsi autem imitati sunt Adam, ut quod ille in paradiso fecerat, pactum meum legemque præteriens, isti in terra facerent. Et ibi, hoc est in paradiso, omnes prævaricati sunt in me, in similitudinem prævaricationis Adam. Non enim mirum si quod in parente præcessit, etiam in filiis condemnetur. Quotidie Deus et eos qui extra Ecclesiam sunt, et qui peccant in Ecclesia commorantes, provocat ad penitentiam, et dicit eis: « Misericordiam volo, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta. » Illi vero offerunt panem sacrilegum, et dant elemosinas, et sectari videntur humilitatem: que ego, si vere fiant, holocausta interpretor. Cum autem scientiam Dei reliquerint, frustra, truncato capite fidei, cætera membra habere se jactant, prævaricati sunt enim pactum Dei in Ecclesia, sicut Adam prævaricatus est in paradiso; et imitatores se antiqui parentis ostendunt, ut quomodo ille de paradiso, sic et isti eiciantur de Ecclesia.

« Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine, et quasi faces virorum latronum, sive viri latronis, » utrumque enim legi potest. *Osé.* vi, 8. LXX: « Ibi contempsit me Galaad, civitas que operatur vana, et conturbat aquam, et fortitudo tua viri